(1) Quum de omnibus loqui nequeamus quin in longum exerescat oratio, aliquid de una *Vaticana Bibliotheca* innuisse satis sit. Illa, si fidem habeamus Panvinio (*De Bibl. Pontif. Vatic.*, Tarraconae 1587), originem ducit a S. Clemente I, qui primo Ecclesiae saeculo eam crexit (Rasponi, *De Biblioth. Lateran.* c. xiv, p. 241). In *Libro Pontificali* Anastasii bibliothecarii legitur S. Ilarium Pontificem M. duas bibliothecas aedificavisse ad *S. Ioannis ad Fontem*, ubi tertiam postea Gregorius III, saeculo VIII, addidit. Haec, quae *Bibliotheca Sanctae Sedis* dicta est, in Laterano

vim sibi usurpata abominationibus foedent, christianorum vitam adpetant ferro et iniuriis? suntne principes terrae, qui aciem ingenii in subditorum perniciem intendant? toparchae, qui vectigales dolo malo opprimant,

fuit quamdiu inibi Romani Pontifices morati sunt: qui, ubi primum aedes Vaticanas incoluerunt, illuc eam transtulerunt. Hanc S. Zacharias anno DCCXLII, instauravit, caeterique Pontifices, usque ad Clementis V tempora, qui anno MCCCV Avenionem duxit cum Cathedra Pontificia bibliothecam; unde Martinus V (1417-1431) Romam reduxit, illius reliquiis huc demum asportatis sub Piis V et VI (1566 et 1784). Post transmigrationem Avenionensem nominandi veniunt Nicolaus V, qui, bonis artibus revocatis, primus hanc bibliothecam vetustissimis codicibus, Graeciae et Orientis exuviis (1447-1455), exornavit (V. Æneam Silvium, *De statu Europae sub Friderico III*, inter *Scriptores RR. German.* Freheri t. II, p. 156 et seq.); Callixtus III (1456), Sixtus IV (1480), Leo X (1515), qui ditaverunt, amplificaverunt, instruxerunt munificentia vere regali. — Post Urbem a militibus vastatam Contestabilis Borbonii (anno 1527), Pius V, Gregorius XIII et Paullus V Vaticanam Bibliothecam magna ex parte direptam et incensam renovaverunt: cuius nihilominus parens dicendus est Sixtus V, qui anno 1586, centum camentariis adlaborantibus, et centum pictoriae artis magistris exornantibus, novas aedes construxit (Vide Angeli Rocca opus inscriptum: *Bibliotheca Vaticana*). Paullus V tabularium addidit, et officinam librariam in easdem aedes voluit, quam Pius IV prius dedicarat, Paulo Manutio curante (V. Augustini Taia, *Descrizione del Palazzo Apostolico Vaticano*, Romae 1750). Gregorius XV illam ditavit libris, quos *Palatina Heidelbergensis* capiebat, misso ad hoc in Germaniam Cl. Leone Allaccio: Alexander VII omnes libros, quos Duces Urbinatum longo studio congesserant, emptos decem milibus aureis, in eam deportavit: Alexander autem VIII variarum linguarum codices, quos regina Svedorum Christina lectissimos reliquerat, adiunxit (V. Bonanni, *Numismata Pontificum*, t. II, p. 804) — Clemens XI omnium fere linguarum volumina, an. 1701, addidit, nec non codices orientales plurimos, missis in Aegyptum et Assyriam doctis viris, praesidente Assemanno, qui illos magno pretio emerent. Quod et Clemens XII, et Benedictus XIV, et duo Clementes XIII et XIV, et omnes sequentes Pontifices ad hanc diem, semper novo studio continuarunt, ut videre est, inter alios, in hisce quos libenter hic referimus, ut bonorum consensus rerum veritatem ultro firmet. Greith, *Gregor XVI; sein Leben und sein Wirken, Trauerrede u. s. w.* (S. Gall. 1846) — Berg Fridericus, *Die verwaiste Christenheit am Grabe ihres Oberhirten, des Papstes Gregor XVI* (Antuerpiae 1846) — T. (S. N.), *Vida de Gregorio XVI, y anales de su pontificado etc.* (Matriti 1847).

Quod spectat ad ea, quae dici possent de *Ephebo christiano nomini propagando*, cum illa brevis notula haud posset continere, lectorem monemus ut verset opus egregium anno MDCCCXXXIX inchoatum Romae, cui titulus *Bullarium Pontificium Sacrae Congregationis de Propaganda fide* (typis Collegii Urbani); nec non sequentia: *Gregorii XI constitutio erectionis S. Congregationis de Propaganda Fide* (Bruxellis 1623); *Breve compendium historiae Congregationis Cardinalium de Pro-*

Ecclesiarum iura invadant, tyrannidem exerceant, agitentque discordiae facem? En Romani Pontifices, qui nunc christianorum centuriis, cruce signatis, in Orientem missis; nunc gladio Domini evaginato, Vaticano fulmine improbis deterritis, nefandisque consiliis repressis; nunc divinam misericordiam implorando ut iniquorum corda ad poenitentiam verterentur, paterna charitate haec mala ab christianorum republica averterunt, atque apostolica providentia propulsarunt ⁽¹⁾.

paganda fide (Regiomonte 1721), a Teoph. Sigifrido Bayero et Carolo Menzelio editum; *Libellus divisionum provinciarum orbis terrarum pro cardinalibus de Propaganda fide* (Romae, typis eiusdem S. Cong.), ac tandem Bartolom. Piazza, *Opere pie di Roma*, et Cancellieri, *Elenchus librorum qui omnigenis formis impressi prodierunt e Propaganda* (Perusiae 1817).

(1) *Primum* huiusmodi bellum indictum fuit christianorum hostibus sub Urbano II (1095 ad 1099); *secundum*, sub Eugenio III (1145 ad 1148); *tertium*, sub Clemente III (1187 ad 1191); *quartum*, sub Caelestino III (1195 ad 1198); *quintum*, sub Innocentio III (1198 ad 1204); *sextum*, sub eodem Innocentio, deinde sub Honorio III, et demum sub Gregorio IX (1213 ad 1240); *septimum*, sub Innocentio IV et Alexandro IV (1254 ad 1261). Id ipsum modis omnibus tentarunt, licet non secundo exitu, Benedictus XI (1304), Clemens V (1314), Ioannes XXII (1334), Clemens VI (1345), Innocentius VI (1356); in id incubuerunt Urbanus V (1363), Pius II (1464) et eius successor Paulus II, Sixtus IV (1479), Innocentius VIII (1486), Alexander VI (1492 ad 1503). — Vide *Gesta Dei per Francos, sive orientalium expeditionum et regni Francorum Hierosolymitani historia, a variis scriptoribus litteris commendata* (Honoviae 1611, 2 vol. in fol.) — Maimbourg P. Aloysium, *Histoire des Croisades* (Parisiis 1675-76, 2 vol. in 4^o) — Navarette D. Martinum Ferdinandum, *Disertacion historica sobre la parte que tuvieron los Españoles en las guerras de ultramar o de las cruzadas, y como influyeron estas expediciones desde el siglo XI, hasta el XV, en la estension del comercio maritimo, y en los progresos del arte de navegar* (Matriti, 1816 in 4^o) — Michaud Iosephum, *Histoire des Croisades* (Parisiis 1813 ad 1822, 7 vol. in 8^o) — Milis Carolum, *History of the Crusades* (Londini 1822, 2 vol. in 8^o) — *De bello a Christianis contra barbaros gesto pro Christi sepulchro et Iudaea recuperandis* (Groningae 1531). — Contra haereticos schismaticos et id genus homines plurimum adlaborarunt Romani Pontifices, inter quos hic nominandi: Gregorius IX (1228) contra imper. Fridericum II; Alexander IV (1256) contra Ezzelinum a Romano; Urbanus IV (1261 ad 1264) contra Manfredum Siciliae regem; Martinus IV (1282) contra Petrum III Aragonensem; Bonifacius VIII (1294 ad 1303) contra Sanctae Sedis hostes; Innocentius VI (1359) contra Ordelaflum, dominum Fori Livii; Urbanus V (1363) contra ducem Bernabò Viscontium; Urbanus VI (1382) contra Ludovicum Andegavensem, Ioannem regem Castiliae et Leonis, factorem antipapae Clementis VII; Bonifacius IX (1390) contra eosdem; Martinus V (1418) contra Hussitas et Wiclefitas, et ita porro.

Acta vero pontificia maxima ex parte in Bullario locum obtinent.

IV. Quae profecto omnia cursim raptimque adumbrata, tam pro Ecclesia universa, quam pro peculiaribus imperiis, regnis, Ecclesiis, monasteriis, urbibus, domibus, proque omni personarum genere a Pontificibus Maximis praestita; quaeque non exornari verbis, nedum in seriem digeri possent, quin in immensum succresceret oratio, maxima ex parte in ea collectione descripta habentur, quae Magni Bullarii Romani nomine venit. Bullae namque, diplomata pontificia, constitutiones, declarationes doctrinales, definitiones circa fidem et mores, leges dein atque ordinationes, quibus mysticum Ecclesiae corpus coalescit vigetque, quid, quaeso, sunt aliud quam certissimum illustreque testimonium officii pastoralis in Dei Ecclesia rectissime administranda? Testimonium sane, ex quo apparet evidentissime in Sancti Petri successoribus nunquam, ne ad horam quidem, defuisse prudentiam singularem, iustitiam incorruptam, admirandam fortitudinem, scientiam, pietatem, consilium, timorem Domini, caeterasque virtutes in regenda tuendaque humana societate. Conciliorum generalium sive peculiarium acta, quae amplissimis collectionibus continentur, universalis Ecclesiae consensum in dogmatibus profitendis, profligandis haeresibus, schismatibus arcendis, profanis novitatibus vitandis uberrime demonstrant, supernumque Sancti Spiritus afflatum ne fallatur aut fallat. Bullarium vero a Conciliorum collectionibus hoc maxime differt, quod acta Pontificum praeserferat, quae non modo generale conservandae fidei studium, sed et quotidianae sollicitudinis formam ostendunt. In eo veluti in imagine spiranti, militantis Ecclesiae vitam in dies magis adolescentem et ad caelestem patriam properantem, quis, nisi prorsus caecutiatur, non videt? Verbo dicemus; quidquid admiramur in ordine magnificentum, in extensione immensum, personis rebusque accommodatum, temporibus aptum, nulli noxium, pluribus conveniens in Ecclesia toto terrarum orbe disseminata, illud non minus universis quam singulis providere mentem unam, rerum omnium moderatricem et gubernatricem, Iesu Christi nimirum in terris Vicarium, hisce scriptis monumentisque docemur.

V. Qui igitur vetustissimas pontificias tabulas conquirat, eruit ex archis, vel inter incredibilem vim voluminum latitantes studiose legit, multa cura excribit, ad trutinam revocat, purgat erroribus, animadversionibus dilu-

Laudandi qui pontificis actis colligen-

cidat, editque ad communem utilitatem, non hunc laudibus prosequemur? non benevolentia complectemur? non de sana doctrina deque studiis gravioribus bene meritum praedicabimus? In qua palaestra omnium primi veniunt Gregorius IX et Bonifacius VIII, quorum ille, iam ab saeculo Ecclesiae decimotertio iussit⁽¹⁾ pontificiarum constitutionum collectionem fieri, hisce verbis: « Sane diversas constitutiones et decretales epistolas
« praedecessorum nostrorum in diversa dispersas volumina, quarum ali-
« quae propter nimiam similitudinem, et quaedam propter contrarietatem,
« nonnullae etiam propter sui prolixitatem, confusionem inducere vide-
« bantur; aliquae vero vagabantur extra volumina supradicta, quae tam-
« quam incertae frequenter in iudiciis vacillabant, ad communem, et
« maxime studentium utilitatem, per dilectum filium Fr. Raymundum,
« cappellanum et poenitentiarium nostrum, in unum volumen, resecatis
« superfluis, providimus redigendas. Adicientes constitutiones nostras et
« decretales epistolas per quas nonnulla, quae in prioribus erant dubia,
« declarantur. Volentes igitur ut hac tantum compilatione universi utan-
« tur in iudiciis et in scholis, districtius prohibemus ne quis praesumat
« aliam facere, absque auctoritate Sedis Apostolicae speciali »; quae Gregorii collectio *Decretalium* nomen est sortita. Bonifacius autem VIII, paullo post, novam decretalium Pontificum recensionem, studio et opera Guillelmi Mandagot, Berengarii Fredol et Richardi Petroni voluit diligenter evulgari, quae *Sextus liber Decretalium* a iuris canonici peritis appellata, comprehendit Gregorii IX, Innocentii et Alexandri IV, Urbani item IV, Gregorii X, Nicolai III, eiusdemque Bonifacii constitutiones et decreta. Paucis deinde elapsis annis, Clementi V visum est suas constitutiones, et canones Concilii Viennensis, ab ipso, anno mcccxi, celebrati, colligere; quae series ab eius nomine *Clementina* dicta, atque in septimo *Decretalium* inserta libro, Ioanne XXII PP., publici iuris facta est anno mcccxvii. Cui postremo Pontifici acceptam referunt eruditi collectionem decretalium, quae *Extravagantium et Communium* appellationem nacta est. Nam cum decretales

dis animum applicuerunt. Collectionum praecipuarum brevis historia.

(1) Vide huius Sancti Pontificis constitutionem, sub n. xli positam, *Taurinensis Bullarii* t. III, p. 485.

nonnullae extra omnes collectiones vagarentur, quarum aliae communes erant eidem Iohanni ac aliis Pontificibus Maximis, inde orta nomina, quae novissimam hanc decretalium seriem distinguunt.

Post sapientissimos hosce Pontifices, dignus est, quem omnes, vel ex hoc capite, plurimi faciant, Petrus Matthæi, qui, labente saeculo decimoquinto, opus ita inscriptum concinnavit: *Collectio Constitutionum et Bullarum post Sextum, Clementinas et Extravagantes, usque in hodiernam diem (1491)*, cui aliud, novem post annos, accessit sub titulo: *Bullae diversorum Pontificum, a Iohanne XXIII ad Iulium III, ex bibliotheca Ludovici Gomes* (Romae, apud Hieronym. de Chartulariis); quod nihilominus, cum sexaginta tantum bullas referret, nimis profecto ieiunum sacrorum diplomatum studiosis videri debuit. Dimidium autem post saeculum, duae paullo pleniores collectiones, formis Antonii Bladii, excusae in Urbe fuere, annis nimirum MDLIX et MDLXXIX, quarum prior tres supra centum et sexaginta bullas numerat, inter quas, ut Cocquelines monet, etiam nonnullae, quae *Bannimenta* nuncupantur, includuntur; altera vero quae inscribitur: *Collectio diversarum Constitutionum et Literarum Romanorum Pontificum a Gregorio VII ad Gregorium XIII*, septingentis viginti tribus constitutionibus constat, Caesare Mazzutellio curante. Utramque postremam collectionem longe exsuperavit, quae, Cl. I. C. Laërtio Cherubino in privatum usum parante, Romae prodiit anno MDLXXXVI, officinatoribus Bladianis haeredibus; in qua ab S. Leone Magno ad Sixtum PP. V, bullae duae et viginti supra nongentas digeruntur: magnus equidem diplomatum sacrorum numerus; si cum antea actis collectionibus conferatur, maximus. Dite nihilosecius patris Bullarium, amor in res sacras studiumque filii amplificavit. Angelus enim Maria Cherubinius, e Benedictino-Casinensi familia, illud sequentium Pontificum actis locupletavit, anno MDCXXXIV, et usque ad Urbani VIII pontificatum deduxit: quod, habita temporum ratione, laude dignum sapientibus visum est. In dies tamen, novis subvenientibus monumentis, amplioribus limitibus Cherubinianum Bullarium includendum esse Fr. Angelus a Lantusca et Fr. Paullus a Roma, ex Ordine Franciscalium Minorum, optime arbitrati sunt; votique compotes facti, romanis typis illud commiserunt, triginatanovem a Che-

rubiniana collectione elapsis annis. Utque primum evulgatum est, tam omnium vota aequavit, ut romanam editionem statim lugdunensis anni MDCLXXIII exceperit; hanc postea Genevensis, sub pseudonimo Luxemburgensis: quo factum est ut Cherubiniana series, appositis ad Clementem X usque constitutionibus, multo plausu ab eruditis fuerit accepta. « Neque « ullus sane alius post sexaginta annos editas a successoribus Pontificibus « constitutiones adiecit, quod magnopere literaria respublica dolebat » ⁽¹⁾.

Itaque Carolus Cocquelines, clarissimus I. C., cum multos annos Romae diversaretur, sedulam id genus studiis navans operam, « perspecto anti- « quorum Bullariorum defectu, summaque constitutionum pontificiarum « parcitate ac inopia, diligentiore atque uberiore bullarum collectionem « instruere aggressus est » ⁽²⁾. Qua in re quantum adlaboraverit egregius vir ut opus, deterso rudi, pene dicimus, saeculi squalore, nitesceret, quantum industriae diligentiaeque, quantum vigiliarum posuerit, eius praefationem legentibus apparet, in qua, inter alia, haec habet: « At fausto « contigit, ut ingens hoc et arduum opus sub felicissimo sanctissimi « D. N. Clementis PP. XII pontificatu meditarer, qui bonis artibus fovendis, « ac literariis studiis, iisque praesertim quae propius Ecclesiae utilitati « ac bono conducunt promovendis, assidua cura intentus, currenti mihi « liberalitate ac munificentia sua stimulos addidit, atque ut in secretiora « archiva pateret aditus, bullasque, quae tamquam pretiosus thesaurus in « iis asservantur, transcribere liceret, singulari humanitate permisit ».

Cherubiniana igitur collectio, ut ut imperfecta, ad recentiora usque tempora fuit producenda prius; mox, arrepta opportunitate, iterum praelo subiicienda priora volumina additionibus aucta. Haec illustris viri sparta fuit. Anno igitur MDCXXXIII, primum novae collectionis volumen, ex officina Mainardiana, in lucem emisit, quod Clementi XII Pontifici Maximo inscriptum, septimum Bullarii Romani voluit esse, sex Cherubiniana seriei iam existentibus supputatis adiiciens: « Sedulam navabo operam

(1) In praefatiuncula Hieron. Mainardi, tom. VII rom. edit.

(2) Vide praefationem in I vol. edit. rom., quam, adiectis marginalibus summarioris, dedimus in nostrae editionis vol. I, pp. 13 ad 24.

« ut nedum haec Bullarii Romani continuatio in lucem prodeat omnibus
 « numeris absoluta; sed etiam ut praecedentia sex volumina, Romae edita,
 « denuo imprimantur, purgata a mendis, et aucta iis constitutionibus
 « quae in ea ex collectorum incuria omissae, a secretioribus Sanctae Sedis
 « Apostolicae scriniis modo erutae et ex suis autographis exscriptae sunt ».
 Scitu tamen dignum est, rerum praestantissimarum sic ipsi superabundasse
 copiam, quae latuerat Cherubinium, ut necessum fuerit voluminum ordi-
 nem sequuturo, illa in totidem tomos seu partes dispescere, quot divitem
 materiam capere possent. Quo in improbo labore tres et viginti annos insu-
 davit, mira certe constantia, deditque continuationis octo volumina; viginti
 vero, quae Cherubinianam collectionem, mirifice ditissimeque auctam (sex
 namque voluminibus ipsa prius continebatur), referunt; sed multo molimine
 et saltuatim; nunc unam, nunc aliam operis partem praelo committens;
 nunc continuationis urgens volumina, nunc retardans; interiiciens saepe
 nova veteribus, saepius vetera novis; quod etsi nescimus qua caussa,
 tamen non sine aliqua factum fuisse dicemus ⁽¹⁾. Cuius sane editionis prae-
 stantia vel ex eo apparet, quod duo priora volumina bullas circiter mille
 continent, quarum trigintadae tantummodo in Cherubiniana collectione na-
 ctae fuerant sedem.

Silentio hic nobis praetereunda sunt specialia Ordinum religiosorum Bul-

(1) Lectorem cognovisse non pigebit huiusce evulgandi operis ordinem chronologi-
 cum, quem Cocquelinus sequutus est. Anno igitur 1733, primum novae editionis
 volumen, totius operis VII, in lucem prodit: sequenti, secundum et tertium, operis
 VIII et IX: proximis duobus annis, quartum, quintum et sextum, alias X, XI et XII:
 anno 1738, non modo septimum volumen, operis XIII, diem vidit, sed etiam VI volu-
 minis Cherubinianae seriei *pars prima*: anno 1739, volumen I et II Cherubini, et
 sequenti, voluminis III *pars prima*, VI vero *secunda et tertia*: anno 1741, eiusdem
 vol. III *pars secunda*, et una VI supradicti *pars quarta et quinta*; et tandem anno
 1742 *pars* huius voluminis *sexta*. Annus 1743, III voluminis *partem tertiam* protulit,
 et sequens XIV volumen, Cocquelinianae recensione extremum. Tribus insequentibus
 annis IV Cherubini volumen in *quatuor partes* seu *tomos* dedit Cocquelinus, et, qua-
 tuor interiectis annis, opus omne complevit, volumen V evulgando, *quinque partibus*
 seu *tomis* comprehensum, anno 1756. Hinc ratio apparet cur si voluminum seriem
 quaeras, quatuordecim; si numerum, viginti octo in folio, uti dicunt, reperias.

laria, quum ad alia, adjuvante Deo, properemus. Hoc unum haud abs re
 fuerit adnotasse, Cl. Margarinum e Benedictino-Cassinensi sodalitate, harum
 collectionum peculiarium, omnium primum, anno MDL, caeteris praebuisse
 exemplum; quod plures postea illustres doctrina viri feliciter sunt imitati.
 Huius generis est Castellana collectio (anno 1608 edita Venetiis apud
 Lazarum De Soardis), quam auxit et castigavit P. F. Antonius Bremond,
 ediditque hoc titulo: *Bullarium Ordinis FF. Praedicatorum, sub au-
 spiciis SS. D. N. D. Benedicti XII Pont. Max. eiusdem Ordinis* (Romae,
 typis Hieronymi Mainardi, opera tamen et studio Rev. mi P. Thomae
 Ripoll, Ministri generalis eiusdem Ordinis, 1740). Huius generis est opus
 egregium inscriptum: *Bullarum Basilicae Vaticanae collectio in tres
 tomos distributa, notis aucta et illustrata a Philippo Dionysio, Antonio
 Martinetti et Caietano Cennio* (Romae 1747, 3 vol. in-fol.). Quorum pro-
 fecto aliorumque, quos praeterimus consulto, lucubrationibus, rerum di-
 plomaticarum studiosis hauriendi plenis haustibus facta facultas est. Nam,
 ut recte Bremondus habet: *Avaritiae genus esset his oraculis perfrui,
 saginari, ditescere, et in commune commodum illa non conferre* ⁽¹⁾.

VI. Arbitrati sunt nonnulli, hodieque arbitrantur si qui forte ex pseu-
 dosophiae schola prodire, huiusmodi libris operibusque, ecclesiasticis tan-
 tum viris esse utendum, aliquantulum etiam iuris civilis sacrorumve ca-
 nonum peritis; iis vero qui humanioribus litteris et reliquis disciplinis
 operam dant, supervacaneum esse nulliusque usus Bullarium. Theologi
 quidem et canonum studiosi illud evolvant; sacri concionatores, animarum
 curam habentes, alique id genus clerici perlegant; quorsum vero illud
 philologus, archaeologus, historicus versabit? quorsum geographus, chro-
 nologus, orator? Haec aliaque complura, partim inerudite, partim con-
 temptim, tam pleno ore dictitata fuere ab sacrorum et (quod profecto,
 Lector, mirere) severiorum studiorum osoribus, ut sensim ab iis, qui
 dicebantur et habebantur sapientes, ad indoctos; ab indoctis gradatim
 error in vulgus manaverit. Sed, quod felix faustumque sit, critices arte,
 iam adulta aetate, fines vulgo tritos aliquando egressa, commentum illud

Bullarii Magni uti-
 litas et necessitas
 non modo ecclesia-
 sticis studiis vacan-
 tibus, sed etiam lit-
 teris humanioribus
 profanaeque erudi-
 tioni operam danti-
 bus.

(1) In praefatione, quam praeposuit Bullario Dominiciano quod supra memoravimus.

explosum videmus non a nostratibus modo, verum et a cuiuscumque nominis sapientibus, qui in veteribus monumentis adiumenta quaerunt ad notitiam praeteritorum temporum capessendam, quibus historiam illustrant, noctemque fugant medii aevi, ac omnium fere humanarum institutionum originem in ipso veluti fonte perspiciunt.

Etenim, ubinam philologus rerum, quae nunc obsoleverunt, nomina abundantius nanciscetur, quam in diplomatibus pontificiis, eo tempore datis, quum res vocesque florerent? Undenam geographus urbium, quae, saeculis labentibus, ex orbe evanuerunt, accuratiorem notitiam mutuabitur, quam iis ex tabulis, quae fuere conscriptae, quum urbes illae in honore essent vigerentque? ⁽¹⁾ Iuris *feudalis*, quin et summi iuris peritis, qui ex ultima antiquitate recentiorum rerum originem eruunt, iuris civilis genesim e iure canonico derivantes non minus acute quam vere, nonne hisce pontificiis tabulis opus est? in quibus videre licet quibus initiis orta, quibusque augmentis creverit scientia, quae mores ad iustitiam aequitatemque componit.

Magna haec quidem sunt; sed alia multo maiora pontificiorum apicum dignitatem et praestantiam ostendunt. Etenim cum aetas nostra, Dei certe

(1) In promptu exemplum est. Certant eruditi in explanando carmine XIII, lib. III Horatii: *O fons Bandusiae, splendidior vitro*, etc. Doering ad rem habet: « *Bandusia* (ut Acron ad h. l. observat) est agri Sabinensis regio, in qua Horatii ager fuit. Fons igitur ibi scatens vocatus est *Bandusius*, e quo originem suam traxit *Digentia*. » Sed errat uterque, uti demonstratum est a recentioribus Bullario Romano innixis. In II vol. (edit. Taurinensis pp. 227 b et 228 a) diploma habetur Paschalis II, Monasterio Bantino in Apulia concessum XI kal. iunii, an. 1103, ubi legitur: «... Confirmamus siquidem vobis coenobium ipsum et omnia quae ad illud pertinent « monasteria sive cellas cum suis pertinentiis; videlicet Ecclesiam Sancti Salvatoris « cum aliis Ecclesiis de castello *Bandusii*; item . . . Ecclesiam Sanctorum Martyrum « Gervasii et Protasii in *Bandusino fonte* apud Venusiam, etc. » Quid clarius? *Bandusius* igitur fons apud Venusiam in Apulia est, ubi Aufidus (nunc *Ofanto*) fluvius violentioris cursus (Horat., lib. III, carm. xxx); *Digentia* vero (nunc *Licenza*) in Sabinis rivus est. Vide Chapuy, *Découverte de la maison de campagne d'Horace* (Romae 1767-1769, 3 vol. in-8^o). — Abbarius, *In Horatii carmina* (Ienae 1848). Enarratores latini poetae utiliter Bullarium perlegissent, quod nemo fortasse sibi induxisset in animum.